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| Té raportohet ne ¢da dokument apo kprkesc né lidhje me kets aktivitet té prokunmit

Titubie: Furnizimi me dhorata: Neprokuont VI6S7-2 31152 1-3-6; Nesbreadshome VIG57-23:006-136

Page 1 of 13



PJESA | E KONTRATES: KONTRATA

KOMUNA E VITISE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraklues"), né njérén ane; dhe

' Migros - 2 "' SH.P.K., Deshmorét e Kombit, 42000, Vushtrri, Kosové, (ne vazhdim
"operatori ekonomik™ ne anén tjetér, jane pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizimet e shénuara
me poshte: Furnizimi me dhurata

Neni1: Lénda Lénda e kontratés éshté furnizim duhet te jete Furnizuesi i furnizimeve né vijim: !
Furnizimi me dhurata

Neni 2: Cmimi
2.1 Cmimi i Planifikuar i kontratés eshté: 2 013,00 €
Me fjalé: Dy mijé e trembédhjeté Euro
Kontrata fillon sé implementuari nga dita nénshkrimit 07.03.2023 dhe pérfundon me 31,12.2023,

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraklues | ka
borxh Ofruesit te Furnizimit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe té mosii nénshtrohetndryshimeve,

2.3 Pagesat do té b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhelose té Veganta te kontratés.
Neni 3 Kushtet e dérgesés

3.1 Afati kohor pér dorézim do té jeté nga koha e ieshimit té urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

3.2 Vendi i dorézimit t& furnizimit do té jeté: Komuna e Vitise
Neni 4: Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontrateés;

(b) Kushtet e Veganta te Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontrates;

(d) Tenderi | Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike,
(e) Oferta financiare (Pérshkrimi i Gmimeve):

4.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né
raste té pagartésisé ose divergjences, ato duhet t€ lexohen sipas rendit & pérparésisé né té cilin jané
dheéné me sipér

Neni 5 Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kane té b&jné me keté Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Ofruesit te furnizimeve nga ana tietér duhet té cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me postg, faks. emall ose té dorézohen
personalisht.

5.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon \értetim té pranimit té saj, al duhet ta thoté kéte ne
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té
kérkojé vertetim té pranimit t& komunikatés sé tij. Né te gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marre té gjitha
masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

Titulliz Furnizimi me dburata: Nr.prokurimit L I6§7:23.1152-1-3-6; Nr.brenidshme VIGS7-23-(6-136

Page 2 of 13



5.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pelgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njofim te lille, pelgim, miratim, certifikaté apo vendim do {é
jeté né formé te shkruar dhe fialét "njofton”, "vértetoje”, "mirato] "ose"vendosé "do té interpretohen ne

pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, cetifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t&é mbahet apo
vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuh&n shqipe neé tri origjinale, dy prej té cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Ofruesin e Furnizimeve.

Per Ofruesin ¢ furnizimere ~ Piir Auwloritetin Rontraktues
Emii: i i Emn: ; <
Pozita: Me autorizim Pozita: Pérgjegjés i Prokurimit
. _—{zévendés:
Nénshkrimi: ) Nenshicimi: | (272 "1 R
' B . d
Data! Data: 0%(“'@ ‘ F{é;}é{_ ‘7)
AN ICAEROY S NC
QA 3\0 w,
Vula: Vula: A‘a‘,‘s“ < PRl

PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

11 'Kontraté" do té thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Fur i eshte shenuar

né formularin e kontralés t& nénshkruar nga palét, duke perfshiré té gjitha shtojcal pér kété dhe te gjitha dokumentet
e inkorporuar me reference né té:

1.2 “Produktet” perkufizohen si tié mira materiale gé kané vieré ekonomike, duke perfshire por pau kufizuar né
malirat, artikujt, léndét e para, makinerite dhe pajisjet, objektet né formé té ngurté te lengshme ose te gazshme.

1.3 *Autoriteti Kontraktues" do te thoté organizata e blenes se mallrave, si¢ eshte e quajtur Fleten mbi té Dhenat e
Tendert.

1.4 "Furnizues" do té thoté nje person fizik ose juridik oe eshté palé e késaj konlrale dhe sipas dispozitave ¢ kesaj
kontrate furizon mallra qé jané objekt i késaj kontrate,

1.5 “Palié(t)" do té thoté nénshkruesit e kontratés.
1.6 “Inkotermet" do té thoté termat nderkombetare treglare qé perbéjné rreguliat e interpretimit te termave tregtare

qé pércaktojneé ményrén, kostot dhe rreziget gé lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek auteriteti
kontraktues,

1.7 “Furnizim® do té thote dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe loj té specifikuar ne kontrate, si dhe te
vendosura dhe paketuara né menyrén e pércaktuar né kontrate.

1.8 “Gmimi i kontratés” do te thote gmimi qé& i paguhel furnizuesit si¢ specifikohet né formutarin e kontratés, ne
perputhje me shtesa té tilla dhe rregullimet ose heqgjet, si mund té behet né bazé té kontratés.

1.9 “Shirbimet pas shitjes” do t& thoté sherbimet ndit mése. si instalimi, mirémbajtja. ripanmi | furmzimeve,
sigurimi i pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon turnizuesi dhefose detyrime té ngjashme né lidhje me
furnizimet e produkleve.

1 10 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pergjithshme t& Kontiatés
Titolis Furnizimi me dhurata: Nr.prokurimit V65 7.23-1152-1-3:6; Ne.brendshme VIG57:23-006-1.36
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111 “KVK" do te thots Kushtet e Vieganta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktesojné cili eshte ligji & i pércakton te gjitha geshtiet qe nuk jané t& mbuluara né kontrate

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndémnijet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marrévesnje té shkruar pérmes té cilés Furnizuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjese té saj te njé palé e lrete.

3.2 Furnizuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kentratén
ose nj¢ pjese té saj, ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo. pérveg ng keto raste:

a) kur ka ngarkes@ pér pagesé, né favor té bankiereve te Furnizuesit, (& shumave gé duhet té paguhen ose qé
do t& benen borxh sipas kontralés, ose

b) ne rast te dhénies sé té drejtés sé Furnizuesit siguruesve & Furnizuesit pér te kérkuar pagesen nga ndonje
person tjeter i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pér qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transterimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesen e kontratés gé tashme éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk éshié bardur,

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet te plotéscne knterete pershtatshmérnise qé zbatohen pér dhénien e
kontrates pérveg né raste kur transferimi béhet né banke apo kompanl t& sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni4 Nén-kontraktimi

4 1 Nenkontrata éshté valide vetsm nese ka marréveshje té shkruar permes sé ciles Furnizuesi ia beson realizimin
e njé pjese té kontratés sé tij njé pale e trete.

4.2 Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti kontraktues. Elementet e kontratés qé do te
nenkontraktohen dne identiteti | nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit kontraklues. Autoriteli kontraktues do

ta lajmérojé Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta
nese nuk [eshohet autonzimi

4.3 Autoriteti kontraklues nuk meh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nénkontrakluesve,
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése eshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nenshkrimi | kontrates, autoriteti kontraktues duhet t1 jape
Furnizuesit pa pagesé atehere kur éshte e nevojshme, njé kopje té skicave e pergatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates Furnizuesi mund té blejé kopje tjera te ketyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve fjera, né rast se ato mund té gjenden. Pas leshimilt té certifikatés se

garancisé, ose pas pranimit final t saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontrakiues teé gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera te kontrates.

5.2 Perves nése eshte e nevojshme pér qéllime té kontratés, skicat specifikimet dhe dokumentet tjera ge i jep

autoriteti kontraklues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet i komunikohen njg pale té treté nga Furnizuesi pa pajtim
paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'l leshuar Furnizuesit urdhra adminisirative gé inkorporojne ata

dokumente plotésuese dhe udhezimet qé jané té nevojshme per ekzekutim té mire té kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonje defekt t& saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund te kerkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e Kopjeve té ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t: Republikes se Kosoves té cilat mund te ndikojné te

furnizuesi gjaté realizimit t& obligimeve té tij me kontrate. Autoriteli xontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar nga
Furnizuesi me shpenzime té Furnizuesit

6.2 Nése éshte e nevojshme, Furnizuesi do ta lajméroje me kohe Autoritetin kontraktues pér té dhénal mbi
furnizimet ashtu qé Autonteti kontraktues te mund té merre lejet e kérkuara ose licencat e importil

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendose qé te marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe te
Titulli: Furnizimi me dhurata: Ne.prokurimit VI657-23-1152-1-3-6; Nr-brendshme VI657-23-006-136
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arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t€ kcnlratés,

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Fumizuesit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésing e duhur duke pérfshiré, aty ku éshte

specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe keyerjen e puneve té tiera pérfshiré kompensimin pér
ndonje defekt ne furnizime.

7.2 Furmzuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autonteti kontraktues. Nése Furnizuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontrates, ai, duke iu ekspozuar
denimit per shkelje te kontrates, do ta njoftoje autontetin kontraktues pér kéte duke i paragitur arsyet e tjj brenda 30
ditesh pas pranimit té urdhnt, Ekzekutimi i urdhnt adminstrativ nuk do té pezuliohet pér shkak té kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respekloje dhe t& veprojé sipas i€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do te sigurojé qé personeli | tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendore té tij gjithashtu t'i respektojne
dhe té veprojné sipas kétyre ligieve dhe mregulioreve

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra iidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme per géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk-do te
publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues.

7.5 Nese Fumnizuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do té paragesé njé certifikaté zyrtare t& prejardhjes né momentin e pranimit te perkohshem. Nese ky
obligim nuk plotésohet, kjo do t& gojé ne ndérprerje té kontratés, me paralajménm zyrtar,

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do (&, jo me voné se dita e nénshkrimit té kontratés, furnizoj Autaritetin Kontraklues me siguri pér
ekzekutim & plote dhe t& mire té kontratés. Shuma e sigurisé do té saktéschet né KVK. Siguria e ekzekutimit do te

ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo numbjeje qé éshte pasojé e mosekzekulimit te ploté dhe te
duhur te obligimeve kontraklore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit té kontratés do té jeté né formin e dhéné né pjesen IV t& kontratés,

9.3 Perveg asaj pjese té specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, sigunia e ekzekutimit do (¢ léshohet
brenda 30 ditésh nga léshimi i cerlifikatés se perkohshme & pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertugeshme

kundér humbjes ose démtimit te rastesishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpeérndaj ne ményren e
specifikuar ne KVK,

10.2 Pa marre parasysh obligimet e sigurimit te Furnizuasit sipas Nenit 10,1, Fumizuesi do t& mbajé pergjegiesi te
ploté, dhe do ta sigurojé Autontelin kontraktues nga te gjitha ankesat nga palét e treta per dém ndaj pronés ose
Iendime personale q& shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve te tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nese kerkohet né KVK, Furnizuesi do té dorézojé njé program & realizimit té kontratés qé do té aprovohel nga
autoriteti kontraktues. Ky program do té pérmbaje sé paxu kéto:

i) rendin sipas te cilit Furnizuesi propozon (& realizoret kontrata, duke perfshire dizajnin, prodhimin, dorézimin
né vend te pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin, dhe

i) t& dhena dhe informata (e tjera te cilat mund t' kérkojé me arsye autoriteti kentraktues.

11.2.KVK do té saktésojné limitin kohor brenda té cilit pregrami i reahzimit duhet ti dorézohet péraprovim autontet
kontraktues dhe afatin e fundit per aprovimin e Autoritett Kontraktues. Aprovimi | programit nga autoriteti
kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tj sipas kontrates,

Tisulli; Furnizimi me dhurata: Neprokariot Y1657-23-1152-1-3-6; Nrbrendshme VI657-23-006-136
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11.3 Nese Autoriteli Kontraktues nuk arrin te njoftor vendimin e tij te aprovimit i permendur ne Nenin 11.2 brenda
afateve te pérmendura ne kontrate programi i tile i reali fimit duhet te Kkonsiderohet | aprovuar me kalimin e afateve
Ne qofte se nuk ka afat te cakluar, ato do te konsiderchat te aprovuara 30 dite pas pranimit

11.4 Asnjé ndryshim material né program nuk mund te t ehet pa aprovimin e autoritetit kentraktues, Megjithate,
nése progresi i realizimit té kontrates nuk behet sipas programit, autoritet kontraktues mund ta udhezojé
Furnizuesin qé ta npunojé programin dhe ta dorézojé programin e fripunuar per aprovim te ai

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganoie
121 Duke iu nénshiruar dispozitave té tiera t& percakiuara né KVK, Furnizuesi do 1€ jeté plotesisht pergjegjes per

pagesén e te gjitha taksave, detyrimeve té pullés, taksa' e licencave, tarifat doganore dhe taksal tjera gé lindin apo

imponohen der ne dorézimin e Mallrave te kontraktuara né vendin e dorézimil, si¢ éshté pércaktuar nga Autoriteti
Kontrakiues

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérve né rastet kur 8shté paraparé ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraklues nga té
gjitha ankesat qé jané rezultat i pérdorimit té patentave, licencave, skicave, modeleve o0se markave apo emrave
tregtaré si¢ éshté specifikuar né kontraté, pérveg nese shkelja e tille eshte rezultat 1 veprimit sipas dizajnit ose
specifikimit té dheng nga autoritefi kontraklues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit té detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit te detyrave do t& filloje né catén e fiksuar ne pajim me Nenin 2, pa paragjykim nda)
zgjatjeve té periughes té cilat mund té lejohen sipas Neuit 15.

14.2 Pérveg kur palét pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet té fillojé jo mé vone se 90 dité pas njoftimit &
dhénies sé kontratés, Pas késaj date Furnizuesi ka té d.ejté t& mos e realizojé kontratén dhe te marré pérfundimin e

saj apo kompensimin pér démin qé ka pésuar, Furnizuesit do ta humb kete te drejté pérveg nese ai e ushtron até
brenda 30 diteve nga data e skadimit t& periudhés 80 diésh

14,3 Nése mundésohen periudhat e ndara t& realizimit pér sasi té ndara. kéto periudha nuk do te mblidhen né rastel
kur nié Furnizuesi i jepen meé shume se nje sasi,

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15.1 Furnizues mund té kérkojé zgjatje té periudhes s& 2kzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do te vonohet, per ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autonteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotesuese.

b) Kushte te jashteézakonshme klimatike né vendin e autonitelit kontraktues kane prekur instalimin apo dorézirmin
e fumizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike g& mund te ndikojné né dorézimin e furnizimeve, t& cilat nuk kane mundur &
parashihen ng menyré t¢ mjaftueshme nga njé furnizues kompetent,

d) Urdhra administrative qé kané ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyre qe jane shkaktuar prej gabimit &
furnizuesit;

) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas konltrates:

f) Te gjitha suspendimet e dorezimit dhefose instalimit t& furnizimeve qé nuk jané pér shkak té gabimit té
Furnizuesit,

g) Forca madhore:

h) Shkage tjera gé jané pémendur né kéto Kushte L pergjithshme che te cilat nuk [ané per shkak t& gabimit t&
Furnizuest,

15.2 Brenda 15 ditésh pas) ka kuptuar se mund t& ket# ronesé, Furnizues duiiet ta lajméroje autoritetin kontraktues
se ka pér qellim té b&jé kérkese per zgjatie té periudhes se realizimit per 1e cilen ai konsideron se ka te drejté dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjeter ndémjet Furrizuesit dhe autoritett kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktues te dnéna gjithepérfshirese ashtu cé 1& mund té kontrolliohet kerkesa.

15 3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkam per furniz esin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgjaye te
periudhes sé realizimit nése mund té arsyetohel, ose né menyre prospektive ose retrospeklive, ose ta informoje

Titullis Furnlziml me dhurata: Neprokurimt LI657-23-1152-1-3-6; Nrbreadshme VI657:23-006-136
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Furnizuesin q& nuk i éshteé dhéne e drejta per zgjalje & renudhes.
Neni 18 Vonesat e ekzekutimit

161 Nése Furnizues me pérgjegjesine e tij nuk arrir t'i dorézojé ndonje ose & gjitha mallrat ose té realizojé
sherbimet brenda limiteve kohore té specifixuara né kontrateé, Autoriteti kontraktues. pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera té ti| sipas kontrates, do té kete té drejte. per secilen dité e kalon ndérmnjet
skadimit té periudhés se konlratés dhe datés aktuale té perfundimit, t't marré démet e likuiduara t¢ barabarta me
0.25% ne dite té vierés se furnizimeve té pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % té vierés totale t& kontrates.

16.2 Nese mosdorézimi i mallrave parandaton pérdorim n e zakonshem te furnizimeve né téress, démet e likuiduara
te parapara ne paragrafin 16,1 do te llogariten né baze & vieres tolale t& kontratés

16.3 Neése Autonteti kontraktues ka fituar te drejtén te kérkoje se paku 10 % té vierés sé kontratés ai mundet, pasi
ta njoftoje me shkrim Furnizuesin:

- t& konfiskojé garanciné e reahzimit;
- & ndérprese kontratén, dhe né kété rast Furnizues nuk do té keté té drejté pér kompensim; dhe

- 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé té treté pér dhénien e pjesés s& mbetur té furnizimeve. Furnizuesi nuk do té
paguhet pér kete pjese te kontrates Furnizuesi gjithashtu do te jete i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
demet e shkaktuara nga kjo pamundest e ti).

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ, né ¢farédo kohe ta udhézojé Furnizuesin qé té
pezulloje:

a.  prodhimin e furmzimeve;

b. dorézimin e furnizimeve ne vendin e pranimit n kohén e specifikuar pér dorézim né programin e realizimit
ose, nese nuk eshte specifikuar koha, né kohén kur ato duhet te dorézohen, ose
¢. instalimin e furnizimeve qé jané dorézuar né vendin e pranimit

17 2 Gjate pezullimit, Furnizuess do t¢ mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon e Furnizuesit ose ne
ndonje vend tjeter, nga perkegesimi, humbja apo démtirii pér-aq sa té jeté e mundur dhe sa éshie kérkuar nga

autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jané dorézuar né vendin e pranimit né pajtim me kontratén, por instalimi
i tyre ¢shté pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotésuese gé jane shfaqur né lidhje n e kéto masa mbrojtése do t'i shtohen ¢mimit te kontrates.
Furnizuesi nuk do té marré pageseé te shpenzimeve plotssuese nése pezullim) éshte;

a) Zgjidhur ne méanyre t& ndryshme né kontrate; ose
b) eshte | nevojshem pér arsye té kushteve te zakonshme klimatike né vendin e prammit;
c) eshte | nevojshem per shkak té ndonjé gabimi té Furnizuesit, ose

d) eshte | nevojsheém per sigun te ekzekutimit t& mité té konlratés ose té ndonjé pjese té saj pérderisa nevoja e
tille nuk shkaktohet nga ndonjé vepnm apo gabim nga autoriteti- kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do te kete te drejte per shtesa ne ¢mimin e kontratés pérveg nése ai e lajméron autoritetin
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit pér t& pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qellim te beje

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18 1 Furnizimet duhet t'i plotesojne specifikimet teknike té paragitura né kontrate ne té gjitha aspektet dne té jene
konform né te gjitha aspeklet me skical, sondazhet, moddelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté, té

cifat duhet & mbahen ne dispozicion te Autoritetit kantrzktues per géllime identifikimi gjaté periudhés se realizimit te
kontrates.

18.2 Te gjitna pranimet teknike preliminare té parapara né KVK duhet té behen me kerkesé te dérguar nga
furizuesi i per autontelin kontraktues. Né kerkesé do té saktéschen matenalet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér
Kéte pranim sipas kontratés dhe té tregojé numrin e sas'se dhe vendin ku do te behet pranimi né menyren e duhur.
Matenialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara ne kérkes:2 duhet te certifikohen nga autontett kontraklues se
plotésojné kirkesat pér kété pranim para se té inkorperohen né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt qé do té inkorporshen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve qé do
Titulli; Furnizimi me dhurata: Ne.prokurimit VI657-23-1152-1-3-6: Nr.brendsthme VI6S7-23-006-136
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té furnizohien jané pranuar teknikisht né keté ményre, ata prape mund té refuzohen nése ndonje kontrollim tjeter
zbulon defekte ose gabime, dhe né kété rast ato duhet 1% ndérrchen menjehereé nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i
Jepet mundésia t'i riparojé dhe t| permirésojé materialet ghe artikujt g& jane refuzuar, por kéto materiale dhe artiku)

do t& pranchen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jant permirésuar né até ményre qé te jeté
i kénaqur autoriteti kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

18, Furnizues do té siguroje & fumnizimet te dorézohen né vendin e pranimit me kohé gé t'i mundésohet autoritetit
kontraktues té vazhdojé me pranimin e furnizimeve, Furaizuesi konsiderohet se i ka parapare plotésisht veshtiresite
g mund t't hasé né kete aspekt, dhe atij nuk do ti lejohst e té paragese ndonje arsye per voness,

19.2 Autoriteti kontraktues do té kete té drejté qé here pas here té inspeklojé, kontrolloje, masé dhe testoje
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontroliojé perparimin e péergatities, fabnkimit apo prodhimit t&
¢faredo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet per tu dorézuar sipas konlratés, né menyre qé té percakiojs
nese komponentét, materialet dhe mjeshténia kané cilésine dhe sasiné e kérkuar, Kjo do té béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vendin e pranimit apo né vendet gé jane specifikuar né KVK.

19.3 Pér qéllime t& testimeve dhe inspektimeve 1€ tilla, Furnizues do t&

a) | jape auloritetit kontraktues, perkohesisht dhe pa pagesé. ndihme, mostra ose pjese per testim, makina,
pajisje, vegla, puneé, materiale, skica dhe te dhiéna té prodhimit q& zakonisht kérkohen périnspektim dhe testim!

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve:
¢} T'ijape autoritetit kontraktues gasje né ¢farédo kohe té arsyeshme ne vendin ku do té realizohen testimet

19.4 Nese perfagesuesi | Autoniteti Kontraklues nuk esh'é prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi
mundet ge. pérveg néése ka marré udhézim tjeter nga al toriteti kontraktues. té vazhdoje testimin, i cili do te
konsiderohel se éshté bere ne prezencén e autontelit kontraktues. Furmnizuesi menjéhere do ti deérgoje kopjet e
certifikuara si duhet té rezultateve té testit te Autoriteti kontraktues, nese nuk ka qene prezent gjaté testit, do t'i
prancje rezullatet e testit

Neni 20 Parimet té pérgjithshme té pagesave

20.1 Pagesat do t& beéhen né Euro. Metoda dhe kusntet e pagesés qe duhet ti behet Furnizues sipas kesgj
Kantrate do te specifikohen ne KVK.

202 Pagesat qe duhet te b&hen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do té behen né llogaring bankare té
dhené ne Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontiate qé e plotéson Fumizuesi. | njéjti formular, q& i
bashkeéngjitet kérkestis pér pagese, duhet té pérdoret pér ti raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

20.3 Shumat duhet té paguhen brenda jo me shume se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilen kérkesa e
pranueshme p&r pagese eshte regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pageses do té jeté data ne te cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do té jete e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose me
shumé nga kérkesat thelbésore.

204 Periudha prej 30-ditésh mund te pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin qé kérkesa pér pagesé nuk mund
té plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkat se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura permbajtiesore
ose sepse ka deshmi q& shpenzimi mund (&€ mos jeté legjitim N& rastin e fundit mund té behet nje inspektim |
menjehershém pér gellim té kontrollimeve tjiera Furnizuss do te jape sqarime, modifikime apo informata té tjera
brenda 15 ditésh pas kerkesés. Periudna e pageses do & licgaritet nga data ng té cien éshte regjistruar kerkesa
pér pagese e pergatitur né menyrén e duhur,

205  Pasiqé te ket kaluar afati | fundit 1 dhéne né Nenin 20.3, Furnizues mundet qé, brenda dy muajsh pas
pageses s vonuar, te kerkojé interesin per pagese & vonuar me norme t& re-zbritje gé zbatohet nga institucioni
léshues 1 Kosavés né ditén e paré té muajit ne te cilin ka skaduar afati i fundit. plus shiaté pike té pergindjes,
Interesi per pagese te vonuar do té zbatohet pér kohén q& kalon ndémijet dates sé afatit té fundit te pageses (nuk
perfshihet) dhe datés né té cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet),

20.6 Te gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhes se dhene né Nenin 20.3 do ti japin té drejte
Furnizuesit qé¢ ose té mos e realizojé kontraten, ose ta 1dérprese até, me paralajmenm prej 30 ditésh pér
Autoritetin kontraktues,

Titulli: Farnizimi me dhurata: Nrprokutimis VI6S7-23-1152-1-3-6; Ne.breadshme VI657-23-006-136

Page 8 of 13



Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi dubet t'i dorézojé furnizimet ne pajtim me kushtet e kontrates. Fumizimet do {6 jené né pérgjegjéest
te Furmzuesit deri né pranimin e tyre té pérkohshém,

21.2 Furnizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu sig kérkchet per te parandaluar démtimin apo keqéesimin e gjendjes
se lyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, sic eshté dhene né kontrate. Paketimi duhet te el
mjaftuesheém peér té perbaliuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin ne temperatura ekstreme, kripén dhe
reniet gjate tranzitit dhe mbajtien ne ambient & hapur Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t' pershtaten, nese
eshte e mundur, largesise sé destinacionit parfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésise se mungesés sé pajisjeve
per bartje te rendeé ne t& gjitha pikat gjate transitit

21.3 Paketimi, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove dunet te jene-ne pajtim me kérkesat e dhéna

ne menyre té hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshireve qe mund te urdhérohen me voné nga autoniteti
kontraktues

21.4 Asmjé furnizim nuk do té transportohet as t& dorézohet ne vendin e pranimit derisa furnizues: {& kete pranuar
urdhrin e dorezimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do (& jeté pérgjegjes per dorézim né vendin e pranimit té té
giitha furnizimeve dhe pajisjeve t& furnizuesit. g€ jané te nevojshme pér gallime té kontrates,

21.5 Doreézimi duhet té konsiderohet se éshte bare atéhare kur ka déshmi me shkrim qé éshte ne dispozicion pér té
dy palet se dorézimi i furnizimeve éshié bére ne pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furmizimet nuk do te pranchen derisa t& jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t&

Furnizuesit. Inspekbmet dhe testet mund t& realizohen para transportit, ne piken e dorézimit dhefose ne destinimin
final t& mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjate progresit t& dorézimit t furnizimeve dhe para se t& merren furnizimet, duhet té
keté fuging ge té urdherojé ose té vendosa:

a) hegqen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig éshté specifikuar ne urdheér. té té gjitha
fumnizimeve te cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jané ne pajim me kontratén:

b)  zévendesimin e tyre me furnizime t& mira dhe {2 pérshtatshme;

¢} hegjen dhe ri-instalimin e mire te pajisjeve, pa marré parasysh testet e meparshme te tyre ose pagesat e
pjesshme té tyre. ose ndonje instalim gé lidhet me aterialet. mjeshténné ose dizajnin pér té cilin sshte
pergjegjes fumnizuesi, e gé sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk eshte né pajtim me kontratén:

d) qé puna e bére ose mallrat e dorézuara apo matenalet e pérdorura nga furmizuesi jané ose nuk jané n&
pajtim me kontratén, ose qé furnizimet apo njé pjese e tyre nuk i plotesojne kérkesat e kontrates.

22 3 Furnizuesi, sa me shpejl qe eshte e mundur dhe me shpenzime té veta. duhet t'i evitoje defektet e
specifikuara. Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kélyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do té kete te drejté te
punésoj¢ persona tjeré pér ti zbatuar urdhrat dhe te gjitha shpenzimet g& jane pasoje e késaj, apo qé do te shfagen

per shkak te kesaj. Autoriteli kontraktues do Ui zbress nya parate ge do té paguhen ose té cilat do té b&hen obligim
per tu paguar Furnizuesit,

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furnizimet do té merren persipér nga Auteriteti kortraklues kur te jené dorezuar ne pajim me kentratén, t'
kene kaluar né ményre té kénagshme testet e kerkuara dhe {& jene autorizuar, si dhe te jetet leshuar njé certifikate
e pranimit & pérkohshém ose nése konsiderohet se éskte leshuar.

23.2 Fumnizuesi mund té beje kérkese, duke lajméruar autoritetin kontraktues, per nje certifikaté té pranimif t&
perkohshem atéhere kur furnizimet té jene té gatshme gér pranim t& pérkohshem. Autoriteli kontraktues brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit té furnizuesit do t& veprojé sipas njeres nga keto mé poshta:

Neni24  Obligimet pér garanci

241 Furnizuesi do t& garantoje qé furnizimet te jent te reja, te paperdorura. té modeleve té fundit dhe té
perfshije t& gjitha pérmirésimet e kohéve té fundit né diz gjn dhe materiale, perve¢ nése kérkohet ndryshe ne
kontrate. Furnizuesi do té garantoje qé asnje nga furnizimet 1& mos kené defekt qé shkaktohet nga dizajni,
materialet apo mjeshteria. Kjo garanci do té mbetet e visfshme né ate ményre qe saktesohet ngé KVK
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24.2 Furnizuesi do & jete pergjegjés pér menjanimin e cefekteve, ose démeve ne ndonjé pjesé te furnizimeve te
cilat mund t& paragiten, apo té ndodhin gjaté periudhes sé garancisé dhe té cilat:

a) rezultojne nga perdorimi | materialeve defektive, mjeshterise sé gabueshme ose dizajnit jo t& mire nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimel ose mosveprimet e Fumizuesit gjaté periudhes se garancisé; ose
c) shfagen gjate ndonjé inspektimi t& bérs nga Autoriteti kontraklues ose ne emer té ti).

24 3 Furnizuesi me shpenzime t& veta do ta permirésoje defektin ose demin sa me shpejt qé kjo té mund t&
praktikohet. Periudha e garancisé per te gjithe artikujt e ndérruar ose té riparuar do té filloje perseri nga data na te
cilen eshte beré nderrimi ose riparimi sipas vierésimit t& autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do &
vazhdohet vetém per até pjese té furnizimeve qe eshté ndikuar nga ndérrimi apo nipanm:.

24.4 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonje dem gjaté periudhés se garancisé. autoriteti kontraktues do ta
lajmeroje k Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé demin nga ndonjé defekt ose nje dém brenda
afatit kohor te parapare né njoftim, autoriteti kontrakiues mund té:

a) te korrigjojé: defektin apo damin vete, ose t& punésoje dike tjeter pér ta betré punen né rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga paraté
qé duhet te paguhen ose garancite q& mbahen prej Furnizuesit ose nga té dy;

b) né rast se nuk ka sasi t& duhur ose asnjé garanci nuk eshte efektive kérkoni qé té merrni shumén e duhur
nga Furnizuesi; ose

c) té nderpresé kontratén,
24.5 Obligimet e mirémbajtjes do t& parashihen né KVK dhe ne specifikimet teknike. Nese kohézgjatja e periudhés

s& garancise nuk eshte e specifikuar, ajo do té jete 365 dité. Periudha e garancise do te filloje né datén e pranimit t&
pérkohshem.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkehen né kontrate, do t& jepen né pajtim me t& dhénat e parapara né KVK.
Furnizuesi do té marré pérsiper té realizojé ose te organizojé realizimin & mirémbajties dhe té riparimit te
furnizimeve dhe té siguroje shpejt pjesét rezerve. KVK mund te sakiésojné qe Fumnizuesi t@ siguroje ndonjé ose te

gjitha materialet e méposhtme, njoftimet dhe dokumentet e kané te bejné me pjesét rezervis qtt i prodhon apo |
distribuon Fumizuesi:

a) pjesét rezerve té cilat Autoriteti kontraktues mund t& vendose t| blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar ge ky
vendim nuk do ta liroje¢ Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas konlratis

0) né rast té ndérprerjes sé prodhimit t& pjeseve rezerve, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
per ti mundesuar qé te blejé pjeset e kerkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezerve, nese kérkohen dhe kur kérkohen do t' sigurchen Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t¢ periudhes sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhe, pas skadimit te
penudhés s& fundit, dhe atehers kur te jené zgjidhur t& gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje
Furnizuesit nje certifikaté té pranimit perfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té cilén
Furnizuesi 1 ka plotésuar obligimet e Uj sipas kontrates dhe né ményré (& tille q& autoriteti kontraklues té jete |
kénaqur. Certifikata finale e pranimit do t& leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i
periudhés se garancisé ose menjehers pasi riparimet eventuale qé& jané kerkuar sipas Nenit 24 te jene perfunduar
ne menyre te tille qe te jeté | kénaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do té konsiderohet se éshté realizuar plotesisht derisa t& jeté nenshkruar certifikata perfundimtare
e pranimit ose dersa t& konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraklues.

26.3 Pa marreé parasysh léshimin e certifikates perfundirntare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten te
detyruar per plotésimin e cbligimeve g dalin sipas kont:ates para leshimit 1& certifikates perfundimtare t& pranimit
dhe té cilat kane mbetur te pareatizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve té tilla do té pércaktohen duke iu referuar dispozitave te konlratés.

Neni 27 Shkelja e kontratés

27.1 Pala ka shkel® kontraten nese nuk arrin té shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontrate
Tiwill: Furniziom me dhurata: Neprokurimit 10657.23-1152.1-3-6: Nr.beendshme VIGS7-23-006-136
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27.2 Né rastet kur ndodh nj¢ shkelje e kontratés, pala e demtuar do té kete & drejte per keto kompensime:
a) demet, dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
27.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund té Jepen démshperblime. Ato mund té jens:
a) deme {é pérgjithshme: ose
b) deme té likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojné nga zbatimi | masave té parapara nit kélé nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pageseé nga siguria.

Neni 28  Ndé&rprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

281 Autoriteti kontraktues mundet q&, pasi t'i japt Fumizuesit 14 dite paraiajménm, ta ndérpresé kontratén né
ndonjérin nga rastet & meéposhime:

a) kur Furnizues| né menyré pérmbajtjesore nuk arrin t' realizoje obligimet e vela sipas kesaj kontrate:

b) Furnizuesi déshton né pérmbushjen brenda nje afati te arsyeshém té paratajmérimit te dhéna nga autoriteti
kontrakiues gé kérkon nga ai té evitoje ndonjé neglizhencé apo deshtim per te realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe té cilat ndikojné né menyré serioze né realizimin e duhur dhe me kohe & punéve;

¢) Fumizuesi refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative té dhéna nga autoritet
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nenkontraten pa autonzim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jane duke u administruar nga gjykatat, ka hyre ne
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitete! biznesore. i nénshtrohet procedurave ligjore fidhur me ato
¢eshtje, ose éshté ne ndonje situate analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e parapare ne
legjislacionin 2po né rregulloret nacionate:

f) Furnizuesi eshté dénuar pér nje shkelje ge ka t& teje me sjelljen profesionale, permes njé gjykimi q¢ ka
fuging e res judicata;

g} Furnizuesi &shté shpallur fajtor per sjellje t& rénds té keqe jo profesionale té déshmuar me ¢farédo mjeti t&
cilin mund ta vertetoj Autoriteti kontraktues:

h) Furnizuesi i éshte nenshtruar nje giykimi gé ka forcen e res judicata pér mashtrim, Korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizate kriminale ose ndonje aktivitet teter legal gé 1 démton interesat financiare 1& Komuniteteve:

i) Furnizuesi , pas nj& procedure tieter 18 prokurimit ose procedure te dhénies se njé granti té financuar nga

buxheti | komunitetit, éshté deklaruar se ka bere shkelje serioze te kontratés per mosrealizim te obligimeve té
veta kontrakluese;

j) t& gjitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kantroliin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés:

k) shfaget ndonjé paaftési fjetér ligjore qe | pengon realizimit t& kontrates:

) Furnizuesi nuk arrin té japé garancine ose sigunmin e keérkuar, ose nése personi gé e Jep garancing apo
sigunmin mé té hershém te kérkuar ne kontratén e tanishme nuk éshte né giendie ti plotésoje zotimet e tij.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta nderpresé kontratén
nese Autonteti kontraktues:

= nuk arrin t'i paguajé Furnizuesit shumat gé duhet te: paguhen né ndonje cerbfikaté té léshuar nga personii
autonzuar pas skadimit te afatit té fundit

- vazhdimisht nuk arrin ti plotésojé obligimet e veta edhe pas rnkujtimeve (& pérséritura; ose

- @ pezullon dorézimin e fumizimeve, ose ndonjé pjese té tyre, per meé tepér se 180 dité, pér arsye ge nuk jané
specifikuar né kontraté ose q& nuk mund ' atribuchen Furnizuesit
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29.2 Nderprerja do te behet pa paragjykim pér ndonje te drejte apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit

29.3 Neé rast te ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 291 . Autoriteli kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin per humbje ose dem qé mund t's jeté shkakluar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra pale nuk konsiderohet se ka béré mosrespeklim ose shkelje te obligimeve te saj sipas kontratés nese

realizimi i obligimeve ¢ tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga njé forceé madhore qé shkaktohet pas
datés kur kontrata hyn ne fugi

30.2 Per gellime té keti) Neni, termi "force madhore” do té thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylijet e objektit ose
grregullimet tiera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin té deklaruara ose jo, bilokadal, rebelimet,
rastet e dhunes, epidemité, rréshaitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetstima, veérshimel, erozionet, razirat civile,

eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qe eshié pértej kontrollit té paléve dhe nuk mund
teé pérballohet as me kujdesin e duhur,

30.3 Pa marré parasysh dispozitat € Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do té jete | detyruar té hegé doré nga
garancia e realizimit, démet e Iikuiduara ose ndérprerja per shkak t& shkeljes nése, dhe deri neé até masé sa,
vonesa e ljj e realizimit ose menyré tjeter deshtimi pér té realizuar obligimet e tij me kontrate eshté rezultat | njé
ngjaneje té forcés madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29. Autoriteti kontraktues
nuk do te jete i detyruar té paguajé interes pér pagesat e vonuara, p&r mosrealizim ose pér ndérprerje nga
Furnizuesi pér shkelje té kontratés, nése dhe deri ne até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjeter |
deshtimit pér te kryer obligimet e tij éshté rezultat i forcés madhore.

30.4 Nése ndonjéra pale konsideron se ndonjé rrethané e forces madhore ka ndodnur e cila mund L& ndikojé ne
realizimin e obligimeve té sa), menjeheré do ta lajméroje palen tieter, duke dhéné & dhéna detaje mbi natyren,

kohezgjatjen e mundshme dhe efektin gé kane gjasa ta kené rrethanat. Perveg nése udhézohet ndryshe nga
autorniteti kontraktues me shkrim,

30.5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit t& urdhrave te autoritetit kontraklues ose gjaté
perdorimit té mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te certifikchet nga autoniteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palet duhet t bejné te gjitha pérpjeke per té zgjidhur ne meényre migesore té gjitha mosmarréveshijet q& mund
teé ndodhin ndermjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarreveshje, palét do ta lajmérojne njéra tietrén me shkim
per géndrimel e tyre né mosmarréveshje dhe peér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése
cilado palé e sheh te dobishme, palét do té takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen Pala dote i
pergjigjet kerkeses pér zgjidhje migescre brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e
kesaj zgjidhjeje do t& jete 30 dite nga fillimi | procedurés Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton
0se nése pala deshton té pergjigiet me kohé ndaj kerkesave pér 2gjidhje, t& dyja palét do té jene te lira t& vazhdojne
né fazen e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes se mosmarréveshjes duke e lajmeruar tietren,

31.2 Nese procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes deéshton, palét mund t& merren vesh 1@ pérpigen t&
pajtohen permes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit

te procedures se pajtimit, secila palé do té keté te drejts te vazhdoje né fazén e ardhshme té procedurés sé
Zgjidhjes se mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

32.1 Neése nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga filimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarreveshjes, secila palé mund té kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin permenyren e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitnmi

PJESA lll_E KONTRATES KUSHTET E VEGCANTA
KVK né vijim do t& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka nje konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ata & KPK.
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Kushtet e Pérgjithshme | Amandamentimet/odifikimi | Nenit perkatés né KPK
té Kontratés

Pérshkrimi 1] Nr. )
nenit Nenit
Liggii 21 Ligjet e Kosovés gé jané né fugi do té zbatohen pér té gjitha ceshtjet
" gé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Gjykatés themelore ne
zbatueshém Prishting-D t . ashtie ek ik
dhe gjuha rishtiné-Departamenti pér Céshtje ekonomike
22 Gjuha e perdorur do té jeté gjuha Shqipe
24
25 Porosia té& béhet 48 oré mé herét, ndérsa liferimi i mallrave té kryhet
brenda 48 oré mé sé& largu nga porosia
Cilsia e 182 | Malli duhet té jeté i citésise sé garantuar. Duke ju pérgjigi standardeve
furnizimeve dhe performancé kualilelit te kérkuar dhe i testuar
Sigunmi i ekzekutimit eshte
Inspektimi dhe e Menaxher i kontratés Melihate Ajeti
testimi
Pagesa 201 Pagesat pér furnizimin e kryer do té béhen sipas faturave te
furnizimit dhe urdhér blerjeve
L 21.3
Daorézimi Zyra e pranimit, DASHT

31.2 Palet do te bejne te gjitha perpjekjet p&r te zgjdhur ne menyre

Zgjidhja migsore te gjitha mosmarveshjet ge mund te ndodhin ne mes tyre
miqésore e sapo te shfaget ndonje mosmarveshje , palet do te lajmrojne njera-
mosmarrévesh tjietren me shkrim per poziten e tyre ne mosmarveshje dhe per ndonje
Jjes zgjdhje ge ata konsiderojne se eshte e mundhme

321 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté

ekzekutimit se késaj kontrate dhe se nuk eshté e mundur té zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohel Gjykatés themelore né
Prishting-Departamenti pér Céshlje ekonamike né pajtim me ligjin né
Kosove. ose

Zgjidhja e b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndémyet paléve té cilat mund
:'nosmamivesh organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregulfat
I8N0 ¢ arbitrazhit (rreguilat @ Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé, Komisioni
procedure

e i Kombeve té Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
gjyqésore procedura ¢ tiera ¢ arbitrazhil té njohura ndérkombetarisht)]. Gjykates
themelore ne Prishtine-Departamenti per Ceshije ekonomike
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22 ?i?g/@/ /97

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republik of Kosovo
Komuna e Vitisé
Opstina Vitina-Municipality of Vitina

ZYRA E KRYETARIT
KANCELARIJA PRESEONIKA - PRESIDENT'S OFFICE

NE bazé t€ nenit 13 @ Ligjit pér vetéqeverisien lokale nr 03/L-040 (Gazeta zyrtare nr
28/2008) dhe nenit 51.1 & Statutit (& Komunés s&¢ Vitisé 02 nr 013/491 & datos 21.04.2011,
Kryetari i Komunés sé& Vitisé. bien kété:

VENDIM

PER EMERIMIN E MENAXHERIT PER MBIKEQYRIEN E FURNIZIMEVE
SIPAS KONTRATES: “Furnizimi me dhurata”. VI 65 7-23-1152-1-3-6
I.Nr.kontrtaés VI1657-23-006-136
I
Melihate Ajeti, CAKTOHET menaxher i projektit pér konteatés: Titulli i kontratés:
“Furnizimi me Dhurata”. - Mbikéqyrés i drejtpérdrejt i Menaxherit té Kontratés
emérohet: Basri Alin
i
Menaxheri nganeni | i kétij vendimi ka per detyré (& (& bje:
- Menaxhimin e fumizimit (& AK, @ menaxhoj obligimet e AK sipas kontrates dhe 1@
siguroj se OF kryen kontratén ngé pérputhje me termat dhe kushtet ¢ specifikuara,
- T€siguroj kontroll & kostove cilésisé dhe sasisé dhe kohin ¢ dérgesave(vonesave),
- Té siguroj arrtijen ¢ géllimit (& kontratés, fushéveprimit, spicifikacionit dhe pérgjegidsit ¢
AK sipas detyrimeve kontraktuale te furnizuesit.
- 1€ dorézoi Planin ¢ menaxhimit t& kontratés dhe monitoron kontratén nga nénshkrimi
deri né skadimin e saj ose né pérmbushjen,
- T& monitoroj/pranoj dhe porosit furnizimet dhe pagesat ¢ kryera nga kompania
1.
Per zbatimin e kétij vendimi do t¢ kujdeset Kryetari i Komunés sé Vitisé dhe mbikéqyrésit
1€ drejtperdrejté, pér detyrimet dhe pergjegjésit ¢ menaxherit nga neni 1 i kétij vendimi,
V.
Ky vendim hyn né fuqi ditén ¢ nénshkrimit nga Kryetarii Komunés sé¢ Vitisé.

Vendimi u dorézohet:
Menaxherit,
Operatorit,

Zyrés s¢ Prokurimit,
Arkivit
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